
 
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Straordinaria   
N. 72                                                         del 22.09.2005 

O G G E T T O: 
 

Riconoscimento Debiti Fuori Bilancio. Art. 194 del TUEELL n. 267/2000. Destinazione avanzo 
di amministrazione e variazione Bilancio 2005, al Pluriennale 2005-2007 ed alla Relazione 
Previsionale e Programmatica 2005-2007. 
 

L’anno duemilacinque il giorno ventidue del mese di settembre nella Casa Comunale e 
nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito ad avviso notificato ai Consiglieri in data 
16.09.2005 si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  Consigliere 
Petruzzella Pantaleo  -  Presidente  e con l’assistenza del Sig. Dott. Vincenzo De Michele – 
Segretario Generale Supp. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti o assenti i Sigg.ri Consiglieri 
come appresso: 
   
MINERVINI TOMMASO         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
SALLUSTIO Cosmo A.    si LUCANIE Leonardo     si 

CENTRONE Pietro    si SASSO Maria     si  

PETRUZZELLA Pantaleo    si    MINUTO Anna Carmela   si  
SPADAVECCHIA Giacomo        si DE ROBERTIS Mauro       si 
RAFANELLI Domenico        si SPADAVECCHIA Vincenzo   si  
DE BARI Giuseppe D.co    si    SIRAGUSA Leonardo   si  
AMATO Mario    si  CIMILLO Benito   si  
SECONDINO Onofrio    si  DE GENNARO Giovannangelo   si    
SCARDIGNO Girolamo A.    si  LA GRASTA Giulio   si    
BRATTOLI Anna Maria    si  DI GIOVANNI Riccardo   si  
GIANCOLA Pasquale    si     MINERVINI Corrado     si 

DI MOLFETTA Michele        si FIORENTINI Nunzio C.   si     
DE PALMA Damiano        si CATALDO Luigi     si 
DE NICOLO’ Giuseppe    si  ANGIONE  Nicola     si 
PIERGIOVANNI Nicola       si BALESTRA Giuseppe   si    

 Presenti n . 18  Assenti n.  13 
 

Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in 
prima convocazione, dichiara aperta la seduta. 
 

 



 
E’, altresì, presente in aula l’Assessore al Bilancio Dott. Mauro Magarelli. 

******** 
Sull’argomento in oggetto e quello di seguito indicato: “Salvaguardia degli equilibri 
di Bilancio e ricognizione dello stato di attuazione dei programmi Anno 2005 (Art. 
193 del TUEELL n. 267/2000)” è stata unificata la relazione dell’Assessore al 
Bilancio. 
Su relazione dell’Assessore al Bilancio 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che occorre provvedere al ripiano dei sottoelencati “Debiti Fuori Bilancio” 
per l’anno 2005, secondo quanto previsto dall’art. 194 del Decr. Leg.vo n.267 del 
18.08.2000, allo scopo di non compromettere la “salvaguardia degli equilibri” del 
Bilancio in corso, secondo le disposizioni dell’art. 193 del detto Decr. Leg.vo: 

1) Risarcimento illeg.Occup.Suoli Curci - Lisena – Sent.Trib. 709 e 710/04 1.010.880,72       
2) Risarcim. illeg.Occup.Suoli eredi Sgherza F. – Sent.Corte d'Appello 981/04 320.000,00          

Totale lettera a) 1.330.880,72       

1) Perdita d'esercizio A.S.M.   151.861,00          
 

Totale lettera b) 151.861,00          

1) Parcelle incarichi legali 559.287,26          

Totale lettera e) 559.287,26          

Totale debiti fuori bilancio 2005 2.042.028,98       

e) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di
cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art.191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l'ente, nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

a) Sentenze esecutive

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni purchè sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del
bilancio di cui all'art.114 ed il disavanzo derivi da fatti di
gestione

 
 
 
Rilevato che i debiti da riconoscere come “Fuori Bilancio” sono tutti relativi all’anno 
2005, non previsti negli stati di previsione dell’anno 2005, per cui occorre che gli 
stessi siano dichiarati e finanziati per le successive operazioni di liquidazione e 
pagamento; 
 
Considerato che i debiti elencati risultano essere stati predisposti per singola pratica, 
con annessa relazione dell’Ufficio Proponente; 



 
Verificato che l’ammontare complessivo dei Debiti Fuori Bilancio 2005 è di € 
2.042.028,98; 
 
Atteso che dal Rendiconto della Gestione 2004 deliberato da questo Consesso con 
atto n.54 del 25/08/2005, è emerso un avanzo di amministrazione di € 282.192,73, 
che è possibile utilizzare per la copertura parziale dei debiti fuori bilancio; 
 
Visto il comma 3 dell’art.194 che recita: per il finanziamento delle spese suddette 
(debiti fuori bilancio), ove non possa documentalmente provvedersi a norma 
dell’art.193, comma 3(art.193”Salvaguardia equilibri di bilancio”comma 3: Ai fini 
del comma 2(salvaguardia degli equilibri di bilancio)possono essere utilizzate per 
l’anno in corso e per i due successivi tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione 
di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica 
destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili) l’ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli artt.202 e 
seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata 
l’impossibilità di utilizzare altre risorse”. 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Responsabile dello Sportello Unico n. 131 
del 20/09/2005 con la quale si prevede di realizzare entro il corrente anno una entrata 
per la trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà di 1.599.576,00 
euro e si procede all’accertamento di € 1.599.576,00; 
 
Vista la propria delibera n.70 del 29 settembre 2004 con la quale sono stati 
riconosciuti i debiti fuori bilancio dell’esercizio 2004 finanziati, per la quota 
mutuabile, con la contrazione del mutuo n.4466704/00 con la Cassa DD.PP. di € 
4.525.531,30 destinato alla copertura delle seguenti quote: 
Risarc.illeg.Occup.Suoli Eredi Pansini – Sent.Trib.Civ.201/04 2.502.319,85       
Risarc.illeg.Occup.Suoli De Luca Giulio + 9 – Sent.Trib.1534/02 2.023.211,45       

4.525.531,30        
 
Considerato che il mutuo n. 4466704/00 di € 4.525.531,30 contratto con la Cassa 
DD.PP. per la copertura dei debiti fuori bilancio 2004 è stato utilizzato solo per € 
2.023.211,45 in quanto la Corte di Appello di Bari ha sospeso la esecutività della 
sentenza del Tribunale di Trani n.201/04 riguardante il risarcimento per illegittima 
occupazione dei suoli degli eredi Pansini per le somme eccedenti € 350.000,00; 
 
Vista la relazione dell’avv. Pasquale Minervini circa il giudizio n.988/04 dinnanzi 
alla Corte d’Appello di Bari riguardante il risarcimento per illegittima occupazione 
dei suoli degli eredi Pansini; 
 
Considerato che, pertanto, è venuta meno la certezza, la liquidità e la esigibilità del 
debito riconosciuto nei confronti degli Eredi Pansini per la quota eccedente la somma 
di € 350.000,00 e la propria deliberazione n.70 del 29/09/2004 può essere modificata 
riducendo a tale suddetta misura il debito verso gli eredi Pansini rendendo devolvibili 
le risorse residue derivanti dalla contrazione del mutuo n.4466704/00;  
 



Constatato che non esistono altre risorse disponibili per la copertura finanziaria dei 
debiti fuori bilancio e che pertanto è possibile trovare copertura, per la quota 
mutuabile, tramite parziale devoluzione del mutuo n.4466704/00 presso la Cassa 
DD.PP.; 
 
Visto il comma 5 dell’art.23 della Legge 27.12.2002 n.289, il quale stabilisce che i 
provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle PP.AA. devono essere 
trasmessi agli organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti; 
 
Vista la circolare 27 maggio 2003 n.1251 della Cassa DD.PP. ad oggetto: 
“Disposizioni in merito alla finanziabilità dei debiti fuori bilancio” e la circolare del 
29 luglio 2003 della Cassa DD.PP. ad oggetto “Linee guida sugli investimenti 
finanziabili dalla Cassa DD.PP.” nonchè i comunicati della stessa Cassa DD.PP. del 
18/6/2003 dell’8/4/2004 riguardanti chiarimenti circa la finanziabilità dei debiti fuori 
bilancio; 
 
Considerato che in applicazione delle suddette circolari e comunicazioni della Cassa 
DD.PP. la quota finanziabile con contrazione di mutui dei debiti fuori bilancio 2005 è 
la seguente: 

A B C D E

Totale debiti fuori 
bilancio

Quota relativa a 
spese di 

investimento

Quota relativa a 
spese correnti 

maturate fino al 
7/11/2001

Quota finanziabile 
con mutuo       
(col. B + C)

Quota residua non 
finanziabile con 

mutuo     (col. A - 
D)

Risarcim. illeg.Occup.Suoli Curci - Lisena – Sent. 709 e 710/04 1.010.880,72       1.010.880,72       -                      
Risarcim. illeg.Occup.Suoli eredi Sgherza F. – Sent. 981/04 320.000,00          290.611,17          29.388,83            
Perdita d'esercizio A.S.M.   151.861,00          151.861,00          
Parcelle incarichi legali 559.287,26          559.287,26          

2.042.028,98       1.301.491,89       740.537,09          

Elenco debiti fuori bilancio

Calcolo della quota finanziabile con mutuo

 
 
Considerato che i debiti fuori bilancio 2005 sono finanziabili così come risulta dalla 
seguente tabella riepilogativa: 

Avanzo di amministrazione 282.192,73          282.192,73          
Proventi da trasformazione diritto superf. In diritto proprietà 458.344,36          458.344,36          
Devoluzione mutuo Cassa DD.PP. Per debiti fuori bil.2004 1.301.491,89       1.301.491,89       

Totali 2.042.028,98       -                      -                      2.042.028,98       

Elenco fonti di finanziamento Risorse 2005 Risorse 2006 Risorse 2007 Totali

 
 
Vista il parere favorevole del Capo Settore Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile del provvedimento reso ai sensi del comma 1 art.49 del detto 
Decr. Leg.vo n.267/2000; 
 
Visto il parere tecnico favorevole del responsabile dell’Ufficio Affari Legali ai sensi 
dell’art.49 del TUFL 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con nota n. 45335 
del 22.09.05 (allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale); 
 
Visto il parere della 4^ Commissione Consiliare Finanze, reso con verbale n. 19 del 
22.09.05; 



 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;  
 
(Entrano i Cons.ri Sallustio, Lucanie e  Cataldo. Presenti n. 21)  
 

Con voti favorevoli 17 contrari 4 (Sallustio, Lucanie, Cataldo e Fiorentini) espressi in 

forma palese da n. 21 Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 
 

1) Riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del Decr. Leg.vo n.267 del 18.08.2000, la 
legittimità dei Debiti Fuori Bilancio 2005, analiticamente descritti in narrativa, 
per un ammontare complessivo di  €   2.042.028,98  così classificati ai sensi 
dell’art.194 del T.U.EE.LL.: 

 

1) Risarcimento illeg.Occup.Suoli Curci - Lisena – Sent.Trib. 709 e 710/04 1.010.880,72       
2) Risarcim. illeg.Occup.Suoli eredi Sgherza F. – Sent.Corte d'Appello 981/04 320.000,00          

Totale lettera a) 1.330.880,72       

1) Perdita d'esercizio A.S.M.   151.861,00          
 

Totale lettera b) 151.861,00          

1) Parcelle incarichi legali 559.287,26          

Totale lettera e) 559.287,26          

Totale debiti fuori bilancio 2005 2.042.028,98       

e) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di
cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art.191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l'ente, nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

a) Sentenze esecutive

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni purchè sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del
bilancio di cui all'art.114 ed il disavanzo derivi da fatti di
gestione

 
 

2) Modificare la propria deliberazione n.70 del 29/09/2004, per le motivazioni 
espresse nella premessa, riducendo il debito fuori bilancio 2004 nei confronti 
degli eredi Pansini per illegittima occupazione di suoli in parziale esecuzione 
della sentenza del Tribunale Civile di Trani n.201/2004, giusta ordinanza della 
Corte di Appello di Bari, alla somma di € 350.000,00, già liquidata e pagata; 

 
3) Finanziare la spesa complessiva dei debiti fuori bilancio 2005 di € 

2.042.028,98  nel modo sottoriportato: 



 

Avanzo di amministrazione 282.192,73          282.192,73          
Proventi da trasformazione diritto superf. In diritto proprietà 458.344,36          458.344,36          
Devoluzione mutuo Cassa DD.PP. Per debiti fuori bil.2004 1.301.491,89       1.301.491,89       

Totali 2.042.028,98       -                      -                      2.042.028,98       

Elenco fonti di finanziamento Risorse 2005 Risorse 2006 Risorse 2007 Totali

 
 

4) Fare salve ed impregiudicate tutte le azioni di rivalsa per il recupero delle 
eventuali somme indebitamente liquidate dai Capi Settore e Responsabili dei 
servizi. 

 
5) Indicare quali responsabili del procedimento i Capi Settore e i Responsabili di 

Servizi competenti per la pratica di ogni singolo debito fuori bilancio. 
 

6) Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Capo 
Settore Economico Finanziario, al Responsabile dell’U.A. Affari Legali, ed a 
tutti i Capi Settore e Responsabili di Servizi, cui inerisce l’istruttoria delle 
pratiche di liquidazione dei singoli provvedimenti relativi ai debiti fuori 
bilancio 2005. 

 
7) Trasmettere, altresì, il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, alla 

competente Procura della Corte dei Conti, ai sensi del comma 5 dell’art. 23 
della Legge n. 289/02.  

 
 
 
 
IN PUBBLICAZIONE DAL 28.9 AL 13.10.05 


